
97.1
97.3

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01
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〔春または秋〕：農業フェア、〔9月〕：八朔市、〔10月〕：建水分神社・壱須賀神社の秋祭り、〔11月〕：かなんフェス
白木ナス、観賞用樹、イチジク、なにわの伝統野菜、水越米
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花 ゆり 木 さくら 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携

沿　　　　革
昭31．09．30 合体（町制施行）石川村 白木村

河内村 中村

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

17,545 13.2 67.2 19.6 6,419

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

695 1.2 19.6 97.3

638 △5.4 29.2 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

25.26
248

（4）有権者数（28.9現在）

男
6,419人 人 人

女
6,960

計
13,379

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

709 25,611

事業所数 従業者数 製造品出荷額

36 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

635 121

事業所数 従業者数 年間商品販売額

66 468 64

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

326 4.6
1,941 27.4
4,580 64.6
7,089 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（96.7）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

公民館図書室移転事業 8
第２子以降保育料無償事業 20
かなん公共交通活性化事業 25.7
かなんふるさと商品発見・発信事業 22.5
道の駅かなん再整備事業 2.5

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

教育環境・子育て支援の充実 ―
広域連携・広域行政の推進 ―
安全・安心なまちづくりの推進 ―
地域公共交通の充実 ―
自然、環境などと調和したまちづくりの推進 ―

（66歳）

k㎡
ha

137 8.6
118 7.4
92 5.8
26 1.6
19 1.2

139 86.82

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

16,096 ― ― ― 6,141
16,126 11.7 59.1 29.2 6,115

104.1
（96.2）
104.7

675 △2.9 24.8 97.917,040 12.7 62.5 24.8 6,426
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
5,711 5,540 143 31 3.6 3,978 90.4 0.451

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】町村平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

6,089 100.0

1,536 25.2

1,958 32.2

1,746 28.7

859 14.1

674 11.1

5,939 100.0

2,636 44.4

1,276 21.5

726 12.2

633 10.7

948 16.0

946 15.9

443 7.5

5,854 100.0

1,518 25.9

1,981 33.8

1,765 30.2

1,038 17.7

537 9.2

5,657 100.0

2,739 48.4

1,418 25.1

668 11.8

653 11.5

936 16.5

926 16.4

537 9.5

5,711 100.0

1,588 27.8

2,010 35.2

1,804 31.6

900 15.8

346 6.1

5,540 100.0

2,647 47.8

1,318 23.8

748 13.5

581 10.5

390 7.0

389 7.0

237 4.3

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

△ 159
470
―
―
0
0

0.4ha
94

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
27 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

1,536

764

48

812

215

309

70

594

85.9

94.3

94.1

94.3

70.5

77.1

78.3

74.7

1,518

765

44

809

215

297

68

580

84.8

93.8

94.5

93.8

68.9

75.2

76.5

72.8

1,588

787

53

840

218

316

89

623

（100.0）

（49.7）

（3.1）

（52.9）

（14.0）

（20.1）

（4.6）

（38.6）

（100.0）

（50.4）

（2.9）

（53.3）

（14.1）

（19.6）

（4.5）

（38.2）

（100.0）

（49.6）

（3.3）

（52.9）

（13.7）

（19.9）

（5.6）

（39.2）

88.8

95.5

96.9

95.6

79.6

79.6

79.6

79.6

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 143
1,016 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

111
3

3,978
1,273

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
6,112
2,493
1,139
0

461
10,205
2,894
94

6,079
9,066

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

1,243
209
1,213
2,665

159.1千円
6,112

339.3千円

168.1

385.5

千円

千円

5,854 5,657 71 △ 11 1.8 3,896 92.3 0.453
6,089 5,939 112 41 2.9 3,874 93.2 0.447

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（15.00） ―（20.00） 9.5 31.3
―（15.00） ―（20.00） 10.2 32.2

―（15.00） ―（20.00） 8.4 32.8
【11.2】
【11.8】

【10.5】
【18.9】
【24.6】

【16.8】
26年度
25年度

27年度
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